

ZAOSTRZENIE KURSU

M. p., dn. 20 września.

(h) Korespondenci zagraniczni oraz dyplomaci donoszą z Rosji o stanie silnego napięcia. Również pewne wiadomości, jakie ukazują się w prasie sowieckiej, potwierdzają te informacje.

I tak np. prasa sowiecka domaga się ostrych kar wobec osób, które naruszają obowiązujące ustawodawstwo. Wskazuje ona, że w różnych okręgach lokalne organizacje partyjne oraz władze państwowe przekraczają zakres swoich uprawnień i działają wręcz na szkodę państwa. Dzienniki sowieckie doniosły, że wysocy urzędnicy państwowi oraz kierownicy fabryk składają fałszywe sprawozdania. Inne informacje świadczą, że w wielu zakładach przemysłowych nie wykonano ustalonego planu rocznego, dalsze mówią o trudnościach aprowizacyjnych, o wzroście cen.

Należy oczywiście przypuszczać, że skoro ujawniono pewną skąpaną informację, to zapewne sytuacja jest znacznie poważniejsza. Oczywiście te trudności są całkowicie zrozumiałe i nie są one niczym nadzwyczajnym. Z podobnymi sprawami spotykamy się obecnie prawie we wszystkich krajach. I gdyby tylko istniały te trudności, nie warto by nawet się nimi bliżej zająć. Tymczasem napływają jednak bardziej znamienne wiadomości, świadczące o dużym niezadowoleniu panującym w Rosji.

Wymienimy przede wszystkim informacje rosyjskie. A więc znowu prasa sowiecka podaje informacje, świadczące o tym, że w całym kraju nastąpiła zmiana kursu. Wydaje się przede wszystkim, że przywódca partii bolszewickiej doszedł do przekonania, że po zwycięskim zakończeniu wojny należy zejść z linii „narodowo - patriotycznej”, powrócić do „patriotyzmu bolszewickiego”. Rozrost nastawienia nacjonalistycznego grozi bowiem podstawom, na których opiera się ustrój sowiecki. Czołowe organy partyjne „Bolszewik” i „Prawa” rozpoczęły namiętną nagonkę przeciwko zarządaniu „linii bolszewickiej”, „odstępstwu od nauk Marksa, Lenina i Stalina”, wzywając wszystkich do natychmiastowego powrotu do linii partyjnej. Napiętnowano przy tej okazji wszystkich, zarówno różnych kierowników partyjnych, jak urzędników, uczonych, literatów oraz dyrektorów teatrów.

Organizacja partyjna w Leninogradzie wykluczyła ze swego grona kilku wybitnych pisarzy, skazując ich tym samym na śmierć literacką, a w następstwie i głodo- wą. Oczywiście związek literatów sowieckich przyjął wszystkie oskarżenia skierowane pod jego adresem ze służalczą skruchą. Ogłoszono wszem wobec, że literatura ma służyć interesom państwa sowieckiego, że winna czynnie współdziałać przy jego budowie, że ma chwalić wysiłki sowieckie, że musi się opierać na zasadach leninowsko - stalinowskich, itp. Słowem: zadaniem literatury jest propaganda w najgorszym tego słowa znaczeniu. Trzeba pisać w myśl rozkazów i na podstawie ustalonych szablonów.

Wielka czystka ogarnia również teatry, którym zarzuca się, że pro-

„AGENT TOTALIZMU BOLSZEWICKIEGO” — pisze prasa nowojorska

PREZ. TRUMAN ZAWARŁ Z MIN. WALLACE'M „ROZEJM“ DO 15 LISTOPADA

WASZYNGTON, 20.IX (Reuter) — Po dwugodzinnej rozmowie z prez. Trumanem min. handlu Henry Wallace przeczytał dziennikarzom następujące oświadczenie:

„Prezydent i minister handlu do kładnie i w sposób przyjazny przedyskutowali sprawę, po czym minister handlu postanowił nie wygłaszać mów i deklaracji publicznych, aż do zakończenia konferencji paryskiej”.

Oświadczenie Wallace'a uważane jest w kręgach politycznych Waszyngtonu jako kompromis, świadczący o zwycięstwie prez. Trumana. Kompromis ten umożliwia jednak Wallace'owi krytykowanie polityki zagranicznej rządu po piętnastym listopada. Tymczasem prezydent zgadza się na zatrzymanie Wallace'a w gabinecie.

Gdy Wallace opuścił Biały Dom, oświadczył dziennikarzom: „Prezydent pokłada wielkie nadzieje w możliwości utrzymania pokojowych stosunków z Rosją”.

Wallace zapewnił przedstawicieli prasy, że podczas rozmowy z Trumanem możliwość jego podania się do dymisji nie była wzięta pod uwagę.

WASZYNGTON, 20.IX (R) — Podczas rozmowy, odbytej wzo-

Drew Pearson grozi podaniem min. Wallace'a do sądu

WASZYNGTON, 20.IX (Reuter) — Dziennikarz Drew Pearson zagroził zaskarżeniem min. Wallace'a do sądu o obrazę honoru. Jeśli minister nie cofnie swego oświadczenia, w którym mówił, że Pearson ukradł list Wallace'a do Trumana z archiwum ministerstwa handlu.

„Ten dokument — powiedział Pearson — doszedł do moich rąk za pośrednictwem osób, które nie mają nic wspólnego z ministerstwem handlu”.

wadzą propagandę na rzecz „zgniłej burżuazji zachodniej, która obca jest ludności sowieckiej”. Akcję tę prowadzą przez wystawianie sztuk autorów brytyjskich i amerykańskich. Oznacza to, że wszystkie sztuki obcych autorów, o ile nie są przejęte „duchem sowieckim”, zostaną zdjęte z repertuaru, by uchronić społeczeństwo sowieckie przed „zgnilizną”. W ten sposób Rosja zamyka się jeszcze ściślej przed wpływami zewnętrznymi.

Tendencja do izolacji ujawnia się na wszystkich odcinkach. Ostatnie zmiany w dyplomacji sowieckiej wskazują, że usunięto ludzi, którzy mieli kontakty z zachodem, a zastąpiono ich nowymi, młodymi wychowankami szkoły bolszewickiej. Nowi dyplomaci sowieccy żyją w odosobnieniu i tak np. obrzymi personel ambasady sowieckiej w Paryżu, zamieszkuje w po-

raj z prez. Trumanem, min. Wallace podał się do dymisji. Wiadomość tę podają kręgi polityczne waszyngtońskie, wyrażając równocześnie opinię, że kryzys rządowy będzie zakończony w ciągu 24 godzin.

NOWY JORK, 20.IX (Reuter) — „New York Times” poświęca swój wczorajszy artykuł wstępujący „rozejmowi”, zawartemu pomiędzy prez. Trumanem a min. Wallace.

„Zobaczmy — pisze pismo — czy amerykańska polityka zagraniczna może być prowadzona w tak napiętej atmosferze, wtedy gdy istnieją tak wielkie różnice zdań w łonie gabinetu”.

Ze swojej strony pismo „New York Herald Tribune” wyraża opinię, iż swoim wystąpieniem Wallace atakuje imperializm brytyjski tylko po to, by ułatwić przekaza-

nie rozległych terytoriów pod zelaną kontrolę totalizmu bolszewickiego.

„Min. Wallace kłamie”

— oświadcza ministrowie
Patterson i Forrestal

WASZYNGTON, 20.IX (Reuter) — We wspólnym liście do prez. Trumana, podanym do wiadomości publicznej wczoraj przez Biały Dom, minister wojny Patterson i minister marynarki Forrestal oświadcza, że twierdzenie ministra handlu Wallace'a, jakoby w pewnej szkole wojskowej propagowano tezę o konieczności wojny prewencyjnej z Rosją, nie odpowiada rzeczywistości.

„Wierzę, że wniosek rosyjski będzie odrzucony” — mówi delegat amerykański

Czy Rada Bezpieczeństwa przeprowadzi śledztwo na północnych granicach Grecji?

NOWY JORK, 20.IX (Reuter) — Na wczorajszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa delegat amerykański Herswell Johnson zaproponował Radzie, by przeprowadziła śledztwo w sprawie sytuacji na granicy grecko - bułgarskiej i grecko - jugosłowiańskiej.

Delegat Johnson powiedział: — „Na podstawie instrukcji mojego rządu będę głosował przeciwko wnioskowi sowieckiemu, który domaga się, żeby Rada Bezpieczeństwa potępiła obecny rząd grecki dlatego, że sprzeciwia się kategorycznie oskarżeniu, zwróconemu przeciwko Grecji przez Ukrainę i utrzymuje, że nie zostały one w żaden sposób potwierdzone. Z zadowoleniem skorzystał z możliwości, aby móc oczyścić rząd grecki i brytyjski z ciężkich oskarżeń wysuniętych przeciwko nim. Wierzę, że wniosek rosyjski będzie odrzucony dużą większością głosów”.

Motywuując w dalszym ciągu swój wniosek co do potrzeby śledztwa na granicy jugosłowiańsko - greckiej i grecko - albańskiej, Johnson powiedział: „Mój rząd wie na podstawie danych, którymi rozporządza, że na granicach północnej Grecji istnieje sytuacja niepewna i niepokojąca. Co do incydentów, które miały tam miejsce, a które są powodem wielu nieprzyjemności, opinia mojego rządu jest, że Grecja nie ponosi największej od-

powiedzialności za niepokojący stan na jej granicach. Jeżeli Rada przeprowadzi śledztwo co do incydentów, które miały miejsce na granicy grecko - albańskiej, mój rząd uważa, że Rada będzie musiała postarać się o informacje także co do incydentów na odcinku granicy greckiej z Jugosławią i z Bułgarią”.

Następnie przemawiał delegat brytyjski Cadogan, który oświadczył: „Oskarżenia Ukrainy są śmieszne i absurdalne. Według os-

Rząd
amerykański
będzie oczyszczony
z elementów
komunistycznych

WASZYNGTON, 20.IX (AP) — Poseł Janings Randolph, demokraty ze stanu zachodniej Virginii, oświadczył wczoraj, że prez. Truman ma zamiar mianować komitet rządowy w celu oczyszczenia rządu i urzędów państwowych z elementów komunistycznych.

Poseł Randolph powiedział, że wyznaczenie wspomnianego komitetu było polecenie przez specjalnie wyznaczoną podkomisję Izby Reprezentantów.

powiedzialności za niepokojący stan na jej granicach. Jeżeli Rada przeprowadzi śledztwo co do incydentów, które miały miejsce na granicy grecko - albańskiej, mój rząd uważa, że Rada będzie musiała postarać się o informacje także co do incydentów na odcinku granicy greckiej z Jugosławią i z Bułgarią”.

Następnie przemawiał delegat brytyjski Cadogan, który oświadczył: „Oskarżenia Ukrainy są śmieszne i absurdalne. Według os-

(Dalszy ciąg na str. 4)

Grecja ma zamiar złożyć skargę do Rady Bezpieczeństwa przeciw sąsiadom

ATENY, 20.IX (Reuter) — W kręgach oficjalnych Aten mówi się

o możliwości wystąpienia Grecji w Radzie Bezpieczeństwa ze skargą przeciwko sąsiadom Grecji, którzy pomagają niektórym elementom greckim w działalności antypaństwowej na terenie Grecji oraz udzielają tym elementom azylu. Powyższe wystąpienie miałyby miejsce w wypadku, gdyby kraje sąsiadujące z Grecją nie dały zadowalającej odpowiedzi na pytania, wystosowane do nich przez Grecję.

Wszystkie te informacje wskazują, że monolit sowiecki zaczyna wykazywać rysy. Nie należy tych faktów przeceniać, ale nie można ich również bagatelizować. Świadczą one, że Rosja posiada znaczne trudności wewnętrzne. Partia bolszewicka przystąpiła do energicznej akcji, aby opanować sytuację. Czy to osiągnie i jakimi środkami, okaże przyszłość.

dowalającej odpowiedzi na pytania, wystosowane do nich przez Grecję.

ATENY, 20.IX (Reuter) — Rządowe Biuro Informacji w Salonikach podaje do wiadomości, że od działają zandarmerii działające w Macedonii zniszczyły kilka tajnych punktów oporu organizacji komunistycznej.

Wyjeżdżasz już, lub wyjeżdżesz wkrótce — nie zapomnij przysłać nowego adresu do Centrali Poszukiwań P.C.K. Polish Forces 55, Middle East.

